

بنام خداوند جهان آفرین

روز جهانی هواشناسی بر تمامی هواشناسان به ویژه همکاران گرامی مبارک باد

این روز یادآور شکل گیری سازمان هواشناسی جهانی در تاریخ ۲۳ مارس سال ۱۹۵۰ میلادی است. در این سال سازمان بین المللی هواشناسی به سازمان هواشناسی جهانی تغییر نام یافت و یک سال بعد به یکی از مهمترین سازمان های تخصصی سازمان ملل متحد تبدیل شد. امروزه ۱۸۹ کشور جهان عضو این سازمان هستند که به موضوعات هوا، آب و محیط زیست می پردازند. سازمان هواشناسی کشور نیز در سال ۱۳۳۸ به عضویت این سازمان در آمد.

سازمان هواشناسی جهانی همه ساله این روز را جشن گرفته و پیام خاصی را با نام گذاری آن سال به جامعه بشری منتقل می کند. شعار امسال این سازمان " هوا و اقلیم: مشارکت جوانان " است. این شعار به این خاطر انتخاب شده است که بخش عظیمی از جمعیت جهان (حدود یک ششم) را جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله تشکیل می دهند. که حدود یک میلیارد نفر (۸۵ درصد) از آنها در کشورهای در حال توسعه زندگی می کنند. جوانان امروز در مقایسه با همسالان خود در دهه های پیشین از سلامت، تحصیل و مهارت بیشتری برخوردارند و فناوری های نوین را برای ارتباط و تعامل با جهان پیرامون خود در اختیار دارند. جوانان منشاء نوآوری و یافتن راه حل برای مشکلات هستند. لذا جا دارد از طریق آموزش های لازم در راستای ارتقای سطح دانش آنها کوشید و با تدبیر آنها را به یافتن راه حل های عادلانه و صحیح در رابطه با هوا و اقلیم امیدوار کرد.

با آماده شدن جوانان برای مواجهه با تغییرات هوا و اقلیم، آنها می توانند نقش فعالی در رابطه با پایش جو، درک صحیح رفتارهای آن و واکنش مناسب با هوا و اقلیم ایفا نمایند. جوانان دارای ظرفیت بالقوه ای برای افزایش آگاهی و سازگاری با اقلیم و در نتیجه کاهش اثرات زیانبار آن هستند مشروط به این که آنها را در تبیین و اجرای سیاست های امروز و نگرانی ها و مشکلات فردایشان، مشارکت داد.

امروزه فعالیت های گسترده سازمان های هواشناسی ملی در خصوص پایش و پیش بینی وضع هوا و اقلیم نقش مهمی در تامین امنیت جانی و مالی و رفاه بشر و تحقق منافع اقتصادی آنها بازی می کند. هم چنین شناخت اقلیم به عنوان یکی از منابع توسعه پایدار نقش برجسته ای در مدیریت منابع طبیعی، به ویژه بهینه سازی فعالیت های کشاورزی، امنیت غذایی، مدیریت منابع آبی، بهداشت و بسیاری از برنامه های زیربنایی و کاربردی دیگر دارد.

سازمان هواشناسی کشور نیز تلاش کرده است که در این راستا از همتایان جهانی خود عقب نماند. به همین علت همواره تلاش کرده است که در تولید داده‌ها، اطلاعات و محصولات مورد نیاز کاربران پیشرو بوده و با تبادل آنها با نهادهای بین‌المللی و ملی به آخرین یافته‌های علمی در زمینه تغییر اقلیم، اثرات متقابل اقلیم و انسان در زمینه‌هایی مانند: کشاورزی، آب، انرژی دست یابد. سازمان سعی نموده است که با معرفی سیاست‌های سازگاری با اقلیم و کاهش اثرات منفی آن در مقیاس ملی و بین‌المللی و اطلاع رسانی از طریق رسانه‌های جمعی موضوع تغییرپذیری و تغییر اقلیم را به درون جامعه برده و فرصتی برای تبادل نظریه‌ها و دیدگاه‌ها در بخش‌های مختلف جامعه فراهم آورد.

هم وطنان عزیز اطلاع دارند که در سال گذشته پدیده‌های زیانبار گرد و غبار و افزایش چگالی ذرات معلق هوا در سطح کشور و در ماه‌های پایانی سال ۱۳۹۲ بارش‌های شدید باعث بروز مشکلات زیادی گردیدند. در این رابطه سازمان هواشناسی کشور بر حسب وظیفه و طبق معمول با اطلاع رسانی به هنگام و صدور هشدارهای لازم در حد توان خود تلاش کرد تا خسارات کمتری به هم وطنان گرامی وارد شود. اما تا رسیدن به نقطه مورد نظر و داشتن یک هواشناسی پیشرفته هنوز مسیر طولانی در پیش است و باید بسیار سخت کار کرد.

جوانان امروز ما در فاصله‌ای نه چندان دور سازندگان ایران ۱۴۰۰ خواهند بود. چگونگی برخورد با نقش آنان در موضوع هوا و اقلیم، شکل دهنده آینده کشور و درکل زمین خواهد بود. چالش‌های پیش روی نسل آینده بسیار بزرگ خواهند بود. از امروز باید به فکر آنها بود و برای پراختن به آنها فرصت کافی گذاشت و برنامه ریزی کرد.

در پایان به مناسبت این روز جهانی و به نمایندگی از سازمان هواشناسی کشور و سازمان هواشناسی جهانی مایلیم از تلاش و مشارکت بی شائبه تمامی همکاران گرامی و حمایت‌های بی دریغ دولت خدمتگذار در راه رسیدن به اهداف عالی سازمان تشکر و قدردانی نمایم.